
  09/2023

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ
PŘÍPADOVÁ STUDIE



ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ 
ČESKÝ KRUMLOV
PŘÍRODNÍ HŘBITOV A CHRÁM SMÍŘENÍ PRO VŠECHNY NÁRODY A VYZNÁNÍ

OBJEDNATEL STUDIE:

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ z.s.
IČ: 197 07 487
Linecká 277, 381 01 Český Krumlov

ZPRACOVATEL

A8000 s. r. o.
Vocelova 1
 120 00 Praha 2
+420 224 422 411 | praha@a8000.cz

AUTOŘI  

Pavel Kvintus, Magdaléna Pechová 

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

2

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE ÚVOD



HTTPS://WWW.ZAHRADASMIRENI.CZ

ÚVOD

Odchod nás samých nebo blízkého člověka může být velice 
bolestivý a proto je důležité  respektovat posvátnost každého 
života a naše spojení se zemí.

Téměř neoddělitelnou součástí rozloučení je v naší zemi po-
hřeb. Už jen to slovo v nás může ale způsobit něco bolestivého. 
Samotný obřad v kostelech, kaplích a pohřebních místnostech 
může být traumatizující. Často místo smíření s odchodem v nás 
vyvolá ještě větší otisk bolesti nad ztrátou. 

Člověk byl od pradávna spjat s přírodou, která bezesporu 
léčí. Byl více její součástí než dnes. A právě snaha pochopit zá-
konitosti přírody, jak se v ní vše pravidelně střídá, i životnost s 
neživotností, může pomyšlení na něčí odchod zmírnit bolest a 
pochopit další smysl...

Hlavní myšlenkou je vytvořit místo pro důstojné rozloučení v 
přírodě. Výsadbou památných stromů a rostlin, kam se pozůstalí 
budou moci vracet bez ohledu na náboženství či víru. Místo, kte-
ré nás bude uklidňovat a dá nám možnost smíření. Zasazením 
stromu nebo rostliny vznikne důstojná památka na život. Pozů-
stalí budou mít možnost se o rostlinu starat. Budou moci strom 
obejmout. Zároveň vznikne rozmanitý park, kde budou stromy 
chráněny a ošetřovány tak, aby se dožily co nejvyššího věku.

Zahrada by měla dát lidem volbu rozloučení. Být v místě, kde 
je život vítán a smrt přijímána jako přirozený koloběh života. Zá-
roveň by měl umožnit různé druhy rituálních obřadů s ohledem 
na potřeby blízkých a s možností duchovní podpory. 

Nedílnou součástí pietní zahrady, bude chrám smíření, místo, které není 
spojeno s žádným náboženstvím. Chrám v centru zahrady bude působit har-
monicky a v ničem nebude připomínat současné smuteční síně. Naopak v 
nás bude vyvolávat hlubší pocit sounáležitosti s celkem. Stavba bude mít 
kontemplativní atmosféru a bude připomínat základní elementy všeho na 
Zemi, tj. voda, země, světlo, vzduch. 

Místo bude napomáhat ponořit se do hloubky našich duší za pomoci 
světla a zvuků vody, které mají uklidňující účinky a nenásilně vnášejí klid do 
našeho podvědomí. 

Chrám bude postaven z přírodních materiálů tak, aby nenásilně zapadal 
do okolní krajiny.

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ CHRÁM SMÍŘENÍ

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

3

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE ÚVOD



9/20/23

Projekt/Project Fáze/Stage

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ STUDIE
Měřítko/Scale

1:5000

Výkres/Name

SITUACE orto

PROSTUP KRAJINOU

ST
ÁV

AJ
ÍC

Í P
ĚŠ

Í C
EE

ST
A

MÍSTOVSTUPY

STÁVAJÍCÍ VSTUPY

PĚŠÍ CESTA

CESTA LESNÍHO HŘBITOVA

PROSTUP KRAJINOU

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

4

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE
O 50 100 250

Měřítko/Scale

1:5000ORTOFOTO MAPA



MÍSTO

9/20/23

Projekt/Project Fáze/Stage

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ STUDIE
Měřítko/Scale

1:5000

Výkres/Name

SITUACE KN

557/5

559/1

561/1

ŘEŠENÝ POZEMEK

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

5

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE
O 50 100 250

Měřítko/Scale

1:5000KATASTRÁLNÍ MAPA



9/20/23

Projekt/Project Fáze/Stage

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ STUDIE
Měřítko/Scale

1:5000

Výkres/Name

SITUACE uzemní plán

PROSTUP KRAJINOU

UZAVŘENÝ AREÁL

MÍSTO

MNIop*

NP

OH

OH      - Občanské vybavení –  hřbitovy     
MN.x   - plochy smíšené nezastavěného území (s indexy dle využití):                  
                               · l – lesnické využití
                               · o – ochrana proti ohrožení území
                               · p – přírodní priority
NP - plochy přírodní

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

6

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE
O 50 100 250

Měřítko/Scale

1:5000ÚZEMNÍ PLÁN



LES VZPOMÍNEK SE 
VSYPEM KE VZROSTLÝM 
STROMŮM

uložení popela/rozložitelné 
urny ke kořenům již vrozslých 
stromů, max 10 uložení k 
jednomu stromu

uložení popela/rozložitelné 
urny do místa následná 
výsadby stromu (výška 2-4 m)

 uložení popela/rozložitelné 
urny do místa následné 
výsadby okrasné květiny

roztýlení popele na okrasné 
ločce

rozptýlení popele na vodní 
hladině řeky/jezírka

KVĚTINOVÁ VÝSADBA 
VZPOMÍNEK

ROZPTYLOVÁ LOUČKA ROZPTYL NA VODNÍ 
HLADINU

LES VZPOMÍNEK S 
VÝSADBOU

[1] [3] [4] [5][2]

KONCEPT

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

7

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE KONCEPT PRVKY



CHRÁM SMÍŘENÍ

•  Pietní místo rozloučení pro všechny národy a vyznání
• Nedílnou součástí pietní zahrady, bude chrám smíření, místo, které není spojeno s 

žádným náboženstvím. Chrám v centru zahrady bude působit harmonicky a v ničem 
nebude připomínat současné smuteční síně. Naopak v nás bude vyvolávat hlubší pocit 
sounáležitosti s celkem. Stavba bude mít kontemplativní atmosféru a bude připomínat 
základní elementy všeho na Zemi, tj. voda, země, světlo, vzduch.

• Místo bude napomáhat ponořit se do hloubky našich duší za pomoci světla a zvuků vody, 
které mají uklidňující účinky a nenásilně vnášejí klid do našeho podvědomí.

• Chrám bude v půdorysu zlatého řezu a postaven z přírodních materiálů tak, aby 
nenásilně zapadal do okolní krajiny. Skleněná vitráž na stropě bude tvořena Vltavíny 
(kameny z nebe), které dodají prostoru unikátní světelnou atmosféru. V centru chrámu 
bude kamenný portál, který bude naplněn mírně tekoucí vodou (zvuk vody)

[6]

KONCEPT

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

8

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE KONCEPT PRVKY



PIETNÍ MÍSTO DÍTĚ V SRDCI

• plastika + lavička + zeleň
• samostatná malá rozptylová loučka
• Pietní místo pro vzpomínky na nenarozené děti

[7]

KONCEPT

ZELENÝ CHRÁM A VÝSADBA 
PAMÁTNÝCH STROMŮ

BRÁNA ZAHRADY (VSTUP) PARKOVÁNÍ

[8] [9] [10]

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

9

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE KONCEPT PRVKY



1

3

4

5

6

7
9 10

2

KONCEPT

1_LES VZPOMÍNEK SE VSYPEM KE VZROSTLÝM STROMŮM
2_LES VZPOMÍNEK S VÝSADBOU
3_KVĚTINOVÁ VÝSADBA VZPOMÍNEK
4_ROZPTYLOVÁ LOUČKA
5_ROZPTYL NA VODNÍ HLADINU
6_CHRÁM SMÍŘENÍ
7_PIETNÍ MÍSTO DÍTĚ V SRDCI
8_ZELENÝ CHRÁM A VÝSADBA PAMÁTNÝCH STROMŮ
9_ BRÁNA ZAHRADY (VSTUP)
10_PARKOVÁNÍ

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

10

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE KONCEPT SKICA



11/21/23

Projekt/Project Fáze/Stage

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ STUDIE
Měřítko/Scale

1:1000

Výkres/Name

O 5 40302010

STÁVAJÍCÍ HŘBITOV

PŘÍRODNÍ HŘBITOV

NOVÝ
PŘÍRODNÍ
HŘBITOV
- ULOŽENÍ

HROBY

KOSTEL - MÍSTO OBŘADU

ŽIDOVSKÝ HŘBITOV

STÁVAJÍCÍ HŘBITOV

CHRÁM SMÍŘENÍ

4,2HA

0,7HA

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

11

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE ROZDĚLENÍ HŘBITOVA



11/21/23

Projekt/Project Fáze/Stage

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ STUDIE
Měřítko/Scale

1:1000

Výkres/Name

O 5 40302010

A_HRANICE PEVNÁ

C_VSYPOVÁ MÍSTA

A

A

A

E

A

AA

C

C

C

D

C

C

C

F

C

AA_HRANICE VOLNÁ

D_CHRÁM

B_VSTUP - BRÁNA E_CESTA

F_PIETNÍ MÍSTO DÍTĚ V SRDCI

B

B

B
B

B

B

B

1

5
8

7

7

1_LES VZPOMÍNEK SE VSYPEM KE VZROSTLÝM STROMŮM
2_LES VZPOMÍNEK S VÝSADBOU
3_KVĚTINOVÁ VÝSADBA VZPOMÍNEK
4_ROZPTYLOVÁ LOUČKA
5_ROZPTYL NA VODNÍ HLADINU
6_CHRÁM SMÍŘENÍ
7_PIETNÍ MÍSTO DÍTĚ V SRDCI
8_ZELENÝ CHRÁM A VÝSADBA PAMÁTNÝCH STROMŮ
9_ BRÁNA ZAHRADY (VSTUP)
10_PARKOVÁNÍ

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

12

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE NÁVRH



129 289

7800

100% obřadů

45% obřadů
55% bez obřadu

80% vyzvednutých uren
20% nevyzvednutých uren

urnový hrob, kolumbárium, 
vsypové místo, rozptylová loučka, 
hrobové místo, eko pohřeb

uložení popela na stejné místo po 5-10 lety

20% do země 80% žehem

smuteční síň pak krematorium
nebo jen krematorium s obřadní síní

spal

110 20011,702 MIL

20,2%
65,9%
1,2%
1,6%
0,6%
5,6%
2,4%
2,5%

Doma
V nemocnici
V léčebném ústavu
Na ulici či veřejném místě
Při převozu
V sociálním zařízení
Ostatní
Nezjištěno

20%
80%

do země
žehem

ČR (2020)

MÍSTO ÚMRTÍ

MÍSTO OBŘADU

MÍSTO ODPOČINKU

VSYPOVÉ MÍSTO/ROZPTYLOVÁ LOUČKA/... V ČESKÉM KRUMLOVĚ

KAPACITA  1000

Jihočeský 
kraj (2020)

09
/2

02
3 

Pr
ah

a

Projekt/Project Fáze/Stage Název/Name

13

ZAHRADA SMÍŘENÍ A ROZJÍMÁNÍ PŘÍPADOVÁ STUDIE DATA

DATA


